

Số: /KH-UBND

An Dương, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền đấu tranh, phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng và phòng ngừa thanh thiếu niên, sinh viên, học sinh vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 2283/KH-CATP ngày 06/12/2023 của Công an thành phố Hải Phòng về “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”; Công văn số 1202/CATP-PA05 ngày 26/6/2024 của Giám đốc Công an thành phố về tăng cường hoạt động tuyên truyền phòng, chống hoạt động lừa đảo qua mạng.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền đấu tranh phòng chống tội phạm trên không gian mạng và phòng ngừa thanh thiếu niên, học sinh vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cơ quan doanh nghiệp và nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm nói chung, với hoạt động phạm tội trên không gian mạng và với tình hình thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật nói riêng, góp phần bảo đảm ANTT- TTATXH trên địa bàn huyện.

- Nhằm kịp thời phổ biến đến cơ quan, tổ chức chính trị- xã hội, trường học, cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân về tình hình, các phương thức thủ đoạn, nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm cũng như trang bị những kiến thức, giải pháp cần thiết trong phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh ngăn chặn tội phạm trên không gian mạng và tình hình thanh thiếu niên, sinh viên, học sinh vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức hội nghị tuyên truyền phải được tiến hành kịp thời, đúng đối tượng, đảm bảo chất lượng về mặt nội dung, công tác chuẩn bị, thành phần tham gia.

- Đại biểu tham gia hội nghị đúng và đủ thời gian theo quy định, sau buổi tuyên truyền được trang bị kiến thức cần thiết về tình hình, phương thức thủ đoạn và các giải pháp phòng ngừa nhận diện tội phạm, sau đó tổ chức tuyên truyền phổ biến lại cho cán bộ, đảng viên, thành viên thuộc cơ quan, tổ chức, đoàn thể của mình cũng như với thân nhân, quần chúng Nhân dân trên địa bàn công tác.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến vào tuần thứ ba tháng 9 năm 2024.

2. Địa điểm: Hội trường Công an huyện An Dương.

3. Thành phần đại biểu:

*** Đại biểu thành phố:**

Đại diện Lãnh đạo Phòng Tham mưu, Phòng CSĐT tội phạm về TTXH Công an thành phố.

*** Đại biểu huyện:**

- Chủ tịch UBND huyện, Phó chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban chỉ đạo 799 huyện.

- Đại diện Lãnh đạo Công an huyện;

- Chỉ huy các đơn vị thuộc Công an huyện: Đội Tham mưu, Các đội Điều tra, Đội Quản lý hành chính về trật tự xã hội; 02 Đồn Công an, Hội liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Công đoàn.

- Các đồng chí Chủ tịch: Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Công đoàn; Bí thư Đoàn TNCSHCM huyện; Trưởng phòng Phòng Tư pháp, Phòng giáo dục huyện, Phòng Văn hoá- Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao;

*** Đại biểu xã, thị trấn:**

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND, Trưởng Ban chỉ đạo 799 các xã, thị trấn;

- Trưởng Công an các xã, thị trấn;

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ, Bí thư Đoàn thanh niên; Tư pháp; Văn hóa;

- Đại diện Ban giám hiệu, Hội Phụ huynh học sinh các trường THPT, THCS.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn Ngân sách huyện.

III. NỘI DUNG

1 Tiêu đề:

HỘI NGHỊ
Tuyên truyền đấu tranh, phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng và phòng ngừa thanh thiếu niên, sinh viên, học sinh vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện

An Dương, ngày tháng 9 năm 2024

2. Chương trình Hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc Hội nghị

- Tuyên truyền đấu tranh, phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng và phòng ngừa thanh thiếu niên, sinh viên, học sinh vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện.

- Bế mạc, kết thúc Hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện:

- Tham mưu chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị: Dự trù kinh phí, soạn thảo giấy mời, triệu tập thành phần hội nghị, in ấn chuẩn bị tài liệu phát cho đại biểu (nếu có)...

- Tổ chức tiếp đón, phát tài liệu và quản lý đại biểu tham gia Hội nghị, đảm bảo tuân thủ nội quy Hội nghị;

- Phân công báo cáo viên tuyên truyền: Đ/c Đội trưởng Đội cảnh sát hình sự thực hiện.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị các nội dung, tài liệu và các điều kiện phục vụ Hội nghị.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Phối hợp hướng dẫn và bố trí nguồn kinh phí thực hiện theo quy định.

4. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Lập danh sách tham dự tập huấn gửi về Công an huyện qua đội Cảnh sát hình sự, trước ngày **17/09/2024**; Đôn đốc cán bộ, công nhân viên tham gia Hội nghị đầy đủ, đảm bảo thời gian, chất lượng trong quá trình tập huấn.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố(để báo cáo);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện(để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND huyện(để chỉ đạo);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn, Nhà trường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Việt Hùng